• Realizar auto avaliação da conformidade com a Norma.

2.5.  ESTIMATIVA DE PREÇOS DAS POSSÍVEIS SOLUÇÕES
O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela SINAPI na data base 

do mês de dezembro/2024, resultando nos seguintes custos globais:

− Valor Total Sem Desoneração:   R$ 1.425.910,76 (um milhão, quatrocentos e vinte e 

cinco mil, novecentos e dez reais e setenta e seis centavos);

− Valor Total Com Desoneração:   R$ 1.365.139,47 (um milhão, trezentos e sessenta e 

cinco mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos)

Com base no Decreto Federal n° 7.983/2013, que estabelece regras e critérios para 

elaboração  do  orçamento  de  referência  de  obras  e  serviços  de  engenharia,  contratados  e 

executados com recursos dos orçamentos da União, e dá outras providências, o custo global

[...]

Tabela 1 - Quadro analítico do BDI.

INSERIR PLANILHA DO BDI DIFERENCIADO

Aplicando-se o BDI aos custos globais sem e com desoneração, tem-se os seguintes 

preços referentes às parcelas do BDI:

− BDI de  23,38% para  o  orçamento  Sem Desoneração  :  R$  298.934,51 (duzentos  e 

noventa e oito mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

− .BDI (diferenciado)  de 16,80% para o orçamento Sem Desoneração:  R$ 12.553,74 

(doze mil, quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos).

− BDI de 29,77% para o orçamento    Com   Desoneração  :  R$  362.621,41 (trezentos e 

sessenta e dois mil, seiscentos e vinte um reais e quarenta e um centavos).

− BDI (diferenciado)  de 17,72% para o orçamento Com Desoneração  :  R$ 11.946,03 

(onze mil, novecentos e quarenta e seis reais e três centavos).

Por fim, os preços globais, resultantes das somas dos custos globais ao BDI, para os 

orçamentos Sem Desoneração e Com Desoneração, são os descritos a seguir:

− Preço global com BDI para o orçamento Sem Desoneração  :  R$ 1.754.842,66 (um 

milhão, setecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos).

− Preço global com BDI para o orçamento Com Desoneração  :  R$ 1.763.417,91 (um 

milhão, setecentos e sessenta e três mil, quatrocentos e dezessete reais e noventa e 
um centavos).

2.6.  AUDIÊNCIA PÚBLICA
Na contratação em análise não foram identificadas situações específicas ou casos de 

complexidade técnica do objeto,  que pudessem acarretar a realização de audiência pública 

para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a